
 

 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind modificarea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în 

cazurile de violenţă domestică  
 
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 11586 
/18.04.2024; 

- raportul de specialitate al Direcției de Asistență Socială înregistrat sub nr. 11590 
18.04.2024; 

     -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura; 

       În temeiul prevederilor art. 7, 13, alin. 2, 14, 15 şi 51 din Legea nr. 217/2003 
pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale prevederilor art. 1, 2 şi 3 din Ordinul nr. 2525/2018 pentru 
intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. b, art. 136, alin. 10 
şi art. 139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
           Art.1: Se modifică componenţa echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în 
cazurile de violenţă domestică după cum urmează: 

1. Pintea Mihaela Savetuca – inspector principal – compartimentul Autoritate 
Tutelară din cadrul DAS Fălticeni; 

2. Asofiei Viorica – referent superior - Compartimentul Beneficii de Asistență 
Socială din cadrul DAS Fălticeni; 
3.  Prisacă Florentina Denis – asistent social - Compartimentul Beneficii de 
Asistență Socială din cadrul DAS Fălticeni;  
4. Anania Ionela – inspector superior – Compartimentul Beneficii de Asistență 
Socială din cadrul DAS Fălticeni, 

    5.  Moroșanu Alina – asistent medical principal în cadrul Compartimentului 
Asistență Socio-medicală 
    6. Stratulat Florentina - asistent medical debutant în cadrul Compartimentului 
Asistență Socio-medicală 
    7.  Tiganasu Mihai – polițist local in cadrul Direcției Poliția Locală Fălticeni; 
    8.  Milea Onoriu - medic – Cabinet medicina scolară. 

           



 
 
 
           Art.2: Coordonarea echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică va fi realizată de către d-na Elena Rotaru - director executiv al 
Direcţiei de Asistenţă Socială Fălticeni. 
          Art.3: Transportul echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violenţă domestică se va realiza cu mijloacele de transport ale Poliţiei Locale Fălticeni.  

          Art.4: Se împuterniceşte Direcția de Asistență Socială Fălticeni să încheie 
Acorduri de colaborare cu reprezentanti ai diferitelor culte religioase reprezentative pe 

plan local, precum și reprezentanți ai unor asociații sau fundații cu activitate relevantă 
în domeniul violenței domestice, egalității de șanse între femei și bărbați, sprijinului 

umanitar, acțiunilor în domeniul caritabil.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
         Art.5: Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                                

                            
 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, ing. Constantin Bulaicon 
 

                                                                                                                                                                                             
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                              jr. Mihaela Busuioc  
   
 
 
 Fălticeni: 25.04.2024 
 Nr. 76 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


